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učitelská profese, sebepojetí učitelů, faktory ovlivňující pohled učitelů na sebe sama
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v učitelské profesi. Výzkum bude realizován výzkumnou metodou dotazníků, kdy

vytvořím dva dotazníky na dvě období. Jeden bude reflektovat období distanční výuky
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1 Úvod

Téma Sebepojetí učitelské profese z pohledu učitelů na prvním stupni základní školy

jsem si vybrala, z důvodu, že mě zajímá, jak se učitelé v praxi vnímají a jak vnímají

svou profesi. Také mě zajímá, zda doba distanční výuky nějak učitele ovlivnila a jestli

je nabyla optimismem a elánem pro další pokračování v pedagogické profesi, nebo se

u nich naopak dostavil syndrom vyhoření a přemýšlí o změně zaměstnání.

Tato problematika je mi blízká, jelikož se již brzy začlením do systému této profese a

chtěla bych si udělat trochu náhled, jak bych se mohla cítit během své pedagogické

praxe ve škole. Měla jsem během studia možnost nahlédnout do několika školských

zařízení a zkusit si tam vyučovat. Někde jsem přišla na to, že to není pro mě to pravé,

naopak jinde mě to nadchlo. Měla jsem i možnost vyučovat distančně, což pro mě bylo

poměrně náročné, a tak bych chtěla zjistit i širší názor pedagogů z praxe.

Hlavním cílem bude zjistit pomocí dotazníků, jak učitelé vnímají svou profesi, jak

vnímají sebe a zda je jejích profese ovlivňuje i v osobním životě. Dále se budu zabývat

otázkou, zda se proměnil jejich pohled na pedagogickou profesi během distanční

výuky, nebo naopak.

Teoretickou část zaměřím na vymezení pojmu učitel, učitelská profese, sebepojetí

učitelů, faktory ovlivňující pohled učitelů na sebe sama jako učitele. V empirické části

se budu zabývat výzkumem sebepojetí učitelů na 1. stupni v učitelské profesi. Výzkum

bude realizován dotazníkovou metodou, za pomocí dvou dotazníků na dvě období,

kterou poté vyhodnotím, porovnám a vyvodím z ní závěr.

10

2 Pedagogický pracovník

Podle Zákona o pedagogických pracovnících (Zákon č. 563/2004 Sb., § 2) můžeme

říct, že pedagogický pracovník je ten, co vykonává přímou vyučovací, výchovnou,

speciálně-pedagogickou či pedagogicko-psychologickou činnost, kdy přímo působí na

jedince a podle předpisu ho vychovává a vzdělává. Je jím i člověk, který vykonává

přímou pedagogickou činnost v sociálních službách. Pedagogického pracovníka

zaměstnává právnická osoba, škola, ředitel školy či stát.

V dnešní době se považují za pedagogické pracovníky především učitelé a nesprávně

tyto dva termíny používáme jako synonyma. Přitom můžeme říct, že učitel je součástí

široké profesní skupiny, kterou označujeme jako pedagogické pracovníky, jde o

skupinu, která je definovaná v zákoně o pedagogických pracovnících viz. předchozí

odstavec. (Průcha, 2002)

Pedagogické pracovníky lze podle Eurydice (2001) rozdělit do tří hlavních kategorií

podle jejich odpovědnosti ve vzdělávacím systému:

1) pracovníci přímo odpovědní za vyučovací činnost / výuku;

• učitelé / instruktoři;

• asistenti pedagoga / pomocní pedagogičtí pracovníci;

2) pracovníci zasahující přímo do vyučovacího procesu;

• pracovníci odpovědní za řízení institucí a/nebo vyučování (například ředitelé

škol);

• pracovníci odpovědní za kontrolu kvality výuky (například inspektoři);

• zaměstnanci poskytující poradenství a podporu při výuce / učení (například

poradci, učitel průvodce);

3) zaměstnanci, kteří pracují v administrativě (sekretářky, účetní atd.) v sociální a

zdravotní péči (zdravotní střediska, školní lékaři atd.) nebo kteří jsou odpovědní

za logistickou a dozorčí podporu (kopírovací služby, dozorci atd.) nebo za údržbu

a provoz instituce (stravování, doprava atd.).
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V dnešní době se můžeme setkat s označením edukátor. Pro české prostředí je tento

výraz málo používaný, spíše využíváme staršího ekvivalentu vzdělavatel. S tímto

tvarem se spíše setkáme v anglicky mluvících zemích, kde tento výraz ukazuje na

člověka, který vyučuje. Lze brát edukátora jako profesionála, tím rozumíme, že je to

někdo, kdo vede edukační činnost a ta je specifická pro řadu jiných profesí, a to

nejenom učitelskou. Nicméně nej rozšířenější kategorií mezi edukátory j sou bezesporu

pedagogičtí pracovníci. (Průcha, 2002)

3 Učitel

Učitel podle Zákona o pedagogických pracovnících 563/2004Sb. je pedagogickým

pracovníkem vykonávajícím přímou pedagogickou činnost. Měl by splňovat

předpoklady, které jsou zákonem stanoveny k vykonávání profese. To znamená, že by

měl být způsobilý k právním úkonům, bezúhonný, zdravotně způsobilí, mít

dostatečnou odbornou kvalifikaci pro výkon přímé pedagogické činnosti a také ovládat

znalosti českého jazyka.

Průcha (2002) tvrdí, že význam slova „učitel" je ve společnosti tak jasný, že

v odborných pracích v oblasti pedagogiky není uvedená jeho konkrétní definice.

Manninová (2008) uvádí, že učitel je důležitým členem společnosti, jelikož může

ovlivňovat postoje a idey mladých lidí, které vzdělává a vychovávaje pro ně zdrojem

nových informací, ale i vzorem chování. Podporuje jedince v zájmu se rozvíjet a

vzdělávat.

Podle dostupných definic vyplývá, že definice učitele vychází převážně ze třech

konceptů:

1) aktivita - mezi učitele řadíme ty, kteří vykonávají přímou vyučovací aktivitu;

2) profesionalita - zde z definice vyjímáme ty, kteří sice pracují ve školských

zařízeních, ale neprování vyučovací činnost;
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3) vzdělávací program - zde rozumíme, že učitelé jsou jen ti, kteří vzdělávají žáky,

ne ty, jenž se zabývají službami ohledně vzdělávání (např.: inspektoři, knihovníci,

psychologové a další...) (Průcha, 2002).

4 Osobnost učitele

Pojem osobnost chápeme jako základní paradigma pedagogických, speciálně -

pedagogických, psychologických, společensko-vědních, medicínských a dalších

oborů. Podstata osobnosti je v jejím nitru, je tvořená souhrnem zkušeností, poznání a

ovládnutím skutečností.

Osobností chápeme každého jedince, který disponuje svou jedinečnou strukturou

psychických vlastností, dispozic, temperamentem, schopnostmi, inteligencí,

charakterem, tvořivostí, kritickým myšlením, pamětí a dalšími znaky.

Osobnost není to, čím se člověk rodí, ale postupem času a vlivu okolí se jí stává.

Můžeme říct, že člověk není člověkem do té doby, než si uvědomí svou existenci a

nevyčlení se j ako samostatný subjekt ve společnosti.

Osobnost učitele se projevuje jako souhrn pojmových, emocionálních a pocitových

postojů. Osobnost učitele můžeme obecně definovat třemi podstatnými oblastmi:

• širokou a hlubokou vzdělaností- tím chápeme dlouhodobou přípravu na

profesi na vysokých školách a následné sebevzdělávání při výkonu profese,

dále sem zahrnujeme přirozenou inteligenci, moudrost a intelektuální kapacitu.

Toto všechno vytváří gnozeologickou profilaci osobnosti (cesta ke vzdělanosti,

hranice poznání a pravdy);

• hodnotová orientace učitele - zde sledujeme rozvoj osobnostních vlastností,

schopností poznávat a zdokonalovat sebe sama a schopnost pracovat se sebou

samým ať už emocionálně, morálně nebo intelektuálně. Jedná se o

axiologickou profilaci (výchova a vzdělání systému hodnot), která dotváří a
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formuje tvorbu a postoj k hodnotám, kritické myslení, proces sebehodnocení a

další.;

• praktičnost - tím rozumíme, že se zde dotváří a zdokonalují praktická

zručnost chování, jednání a ty dotváří praxeologickou profilaci osobnosti

učitele (zaměřeno na efektivní praktickou činnost).

4.1.1 Vlastnosti učitele

Věda, jenž se zabývá „naukou o učiteli" se nazývá pedeutologie, v podstatě se spíše

zabývá nároky na práci učitele. Defacto lze říct, že zkoumá to, jaký by měl být učitel,

pokud chce být úspěšný.

V dnešní době se kladou na osobnost učitele vysoké nároky. Jde o to, že učitel by

neměl jen žáky vzdělávat a vychovávat, což značí že je velmi podstatnou, možná


[…]


• muž

22. Kolik vám j e let?

• 18-30

• 31-45

• 46-55

• 56 a více

23. Na j aké škole působíte?

• Z Š Zruč nad Sázavou

• ZŠ Zbraslavice

• Z Š Kácov

• ZŠ Uhlířské Janovice

• ZŠ Sadová Čáslav

• ZŠ Masarykova Čáslav

• ZŠ Čáslav náměstí

• ZŠ T.G.M. Kutná Hora

• Z Š Žižkov Kutná Hora

• ZŠMalešov

24. Kolik let praktikujete učitelskou profesi?
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• 0-2 let

• 3-5 let

• 6-15 let

• 16-25 let

• 26 a více let

25. Jakou třídu nyní vyučujete (třídnictví)? / Převážně vyučujete (pokud nemáte

třídnictví)?

• 1. třída

• 2. třída

• 3. třída

• 4. třída

• 5. třída

Asociace

Zde bych vás poprosila, abyste do odpovědi napsali první slovo, které Vás napadne ke

slovu v otázce. Ve fantazii se meze nekladou a žádná odpověď není špatná.

Asociace = první myšlenka = jedno slovo.

26. ŠKOLA

•

27. VÝUKA

28. UČITEL

29. CORONA VIRUS

30. DISTANČNÍ VÝUKA

31. ŽÁK

32. RODIČ

•
Učitelská profese

Váš pohled na učitelskou profesi.

33. Považujete Vaši práci učitele za důležitou pro budoucí život žáků?
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• ano

• spíš ano

• spíš ne

• ne

34. Je pro Vás profese učitele náročná?

• ano

• spíš ano

• spíš ne

• ne

35. Z j akého důvodu j ste si vybral/a profesi učitele?

• chtěl/a j sem učit a vzděl ávat děti

• ve své vystudovaném oboru j sem nenašel/a uplatnění

• vystudoval/a jsem obor, ve kterém nechci pracovat

• nedostal/a jsem se na j inou školu

• jiná...

36. Jak jako učitelé si myslíte, že působíte na žáky?

• jsem pro děti vzorem, ze kterého so mohou brát příklad

• jsem pro děti autoritou, kterou respektují

• j sem pro děti člověk, který j e vyučuj e

• j sem pro děti zpovědník a důvěrník

• vůbec je nezajímám

• jiná...

37. Které dovednosti by měl/a učitel/ka ve výuce dle Vašeho názoru uplatňovat?

vyberte max. 3

• přizpůsobovat výuku

• motivovat žáky

• dostatečné znalosti

• mluvit srozumitelně

• jasně vysvětlit žákům učivo

• vést třídu a řídit výuku

• být empatická

• jiná...

38. Jste spokojen/a ve své profesi?
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• ano

• spíš ano

• spíš ne

• ne
39. Pokud by byla ta možnost a vrátil/a byste se v čase, změnil/a byste svou profesi?

• ano

• spíš ano

• spíš ne

• ne

40. Proč ano (spíš ano)?

•
41. Proč ne (spíš ne)?
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12.3 Příloha 2

Pohled učitelů na 1. st. ZŠ na učitelskou profesi

Dobrý den, mé jméno je Kateřina Barešová, jsem studentka oboru Učitelství pro 1.

stupeň ZŠ na Univerzitě Hradec Králové.

Tento dotazník je plně anonymní, proto se nemusíte bát zneužití vašich osobních dat.

Tento dotazník je určen pro učitele na 1. stupni ZS a hodnotí jejich pohled na jejich

učitelskou profesi.

Prosím každého učitele vyplnit dotazník samostatně. Dotazník by Vám měl zabrat

maximálně 10-15 minut.

Předem Vám moc děkuji za vyplnění a Váš čas.

42. Jaké j e vaše pohlaví?

• žena

• muž

43. Kolik vám j e let?

• 18-30

• 31-45

• 46-55

• 56 a více

44. Na j aké škole vyučuj ete?

• Z S Znič nad Sázavou

• ZŠ Zbraslavice

• Z Š Kácov

• Z Š Uhlířské Janovice

• ZŠ Sadová Čáslav

• ZŠ Masarykova Čáslav

• Z Š Čáslav náměstí

• ZŠ T.G.M. Kutná Hora

• Z Š Žižkov Kutná Hora

• ZŠMalešov

45. Jak dlouho praktikujete svou pedagogickou praxi?
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• 0-2 let

• 3-5 let

• 6-15 let

• 16-25 let

• 26 a více let

46. V j aké tří dě máte tří dni ctví ?

• 1. třída

• 2. třída

• 3. třída

• 4. třída

• 5. třída

Asociace

Zde bych vás poprosila, abyste do odpovědi napsali první slovo, které Vás napadne ke

slovu v otázce. Ve fantazii se meze nekladou a žádná odpověď není špatná.

Asociace = první myšlenka = jedno slovo.

47. Coronavirus

•

48. Distanční výuka

49. Výuka

50. Škola

51. Učitel

52. Žák

53. Rodič

•
Učitelská profese

Váš pohled na učitelskou profesi.

54. Je profese učitele pro Vás náročná?

• ano
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• spíš ano

• spíš ne

• ne

55. Pokud ano (spíš ano), tak čím?

•
56. Je profese učitele důležitá pro život?

• ano

• spíš ano

• spíš ne

• ne

57. Ovlivňuje Vaše učitelská profese Váš osobní život?

• ano

• spíš ano

• spíš ne

• ne

58. Pokud ani (spíš ano) jak?

•

59. Které tři dovednosti učitele j sou podle vás nejdůležitěj ší.

60. Čím podle Vás j ste j ako učitel pro děti ve škole (autorita, přítel...), vysvětlete.

61. Jak ovlivnila Váš pohled na učitelství distanční výuka?

•
62. Změnili byste svou profesi, kdyby byla ta možnost?

• ano

• spíš ano

• spíš ne

• ne
63. Proč ano (spíš ano)?

•
64. Proč ne (spíš ne)?
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