Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

U n i v e r z i t a H r a d e c K r á l o v é

P e d a g o g i c k á fakulta

U s t a v p r i m á r n i , p r e p r i m á r n í a s p e c i á l n í p e d a g o g i k y

Posudek vedoucí/ho diplomové práce

Autor/ka:

Název práce:

Obor:

Rok:

Vedoucí práce:

Oponent/ka práce:

Kateňna Barešová

Sebepojetí učitelské profese z pohledu učitelů na 1. stupni základní školy

Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

2022

Mgr. et Mgr. Martin Skutil, Ph.D.

Ing. et Bc. Stanislav Michek, Ph.D.

Obecné hodnocení 1 = nej lepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 81 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:
1
1 1 1 1 1

Vytyčení cíle práce:
1
1 1 1 1 1

Jazyková a stylistická úroveň textu:
1
1 1 1 1 1

Celková odborná úroveň textu:
2

1 1 1 1 1

Celková formální úprava textu:
2

1 1 1 1 1

Prezentace vlastního názoru:
2

1 1 1 1 1

Použitá literatura: 53 titulů dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 2 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:
2

1 1 1 1 1

Předložená práce se zabývá stále aktuálním tématem, proto lze jeho volbu hodnotit pozitivně. Cíl práce je
vymezen jasně, způsob zpracování odpovídá požadavkům kladeným na kvalitu diplomových prací. Drobné
formální nedostatky, např. v citaci použitých zdrojů nejsou zásadního charakteru.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:
2

1 1 1 1 1

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:
2

1 1 1 1 1

Teoretická část poskytuje odpovídající základ pro část empirickou. Autorka pracuje s relevantními odbornými
zdroji. Zpracování je standardní, bez hlubších závěrů diplomantky. Mírně diskutabilní je obsah kapitoly 5.2, kde
bych uvítal preciznější vymezení kritéria, podle kterého byly zvoleny vybrané popisované problémy učitelské
profese ve vztahu k hlavnímu tématu práce. Tomu je věnována kapitola 6, bohužel poměrně krátce.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:
1
1 1 1 1 1

Volba výzkumných metod:
1
1 1 1 1 1

Stanovení a popis výzkumného souboru:
1
1 1 1 1 1

Analýza a interpretace dat:
2

1 1 1 1 1

Formální zpracování grafů a tabulek:
1
1 1 1 1 1

Shrnutí zjištění:
1
1 1 1 1 1

Diskuse výsledků:
1
1 1 1 1 1

Celková kvalita zpracování výzkumu:
1
1 1 1 1 1

Cíl výzkumu je formulován jasně, stejně tak v návaznosti design výzkumu. Mírnou terminologickou nepřesnost
"polostrukturovaný dotazník" (s.33) nepovažuji za zásadní problém. Popis metody sběru dat i výzkumného
souboru je na odpovídající úrovni. Data jsou zpracována standardními postupy využívanými v diplomových
pracích, jejich intepretace je spíše popisná, bez navazujícího analytického přesahu. Za velmi zajímavé považuji
zjištění uvedená na str. 49, kdy více než polovina respondentů je spokojena ve své práci a zároveň 90 %
respondentů by neměnilo/spíše neměnilo svoji profesi, kdyby se o ní znovu rozhodovali. Porovnání výsledků
obou dotazníků v kapitole 8.3 lze považovat za hlavní výstup práce. První odstavec kapitoly 9 pak vyvolává
otázku, zda autorka spíše hledala pohled učitelů na profesi nebo se zaměřovala na sebepojetí? To by bylo dobré
u obhajoby vysvětlit.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Kateřina Barešová prokázala schopnost zpracovat diplomovou práci na odpovídající úrovni. Projevila schopnost
pracovat s odbornými zdroji i adekvátní metodologickou erudici. Přestože má práce drobné limity zmíněné v
posudku výše, doporučuji j i k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
U obhajoby reagujte na náměty z posudku.

Podpis:

V Hradci Králové dne: 19. 05. 2022